

# 令和6年度下半期業務状況(公営企業会計)

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

## 【芦屋町モーターボート競走事業会計】

### 1 業 務 量

#### (1) 発売形態別日数

| 区 分               | 令和6年度下半期 | 令和5年度下半期 | 比 較   |
|-------------------|----------|----------|-------|
| 芦 屋 本 場           | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ勝山  | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ高城  | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ金峰  | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ天文館 | 94 日     | 100 日    | △ 6 日 |
| ボートレースチケットショップ日向  | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ日南  | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| ボートレースチケットショップ嘉麻  | 95 日     | 97 日     | △ 2 日 |
| ボートレースチケットショップ宮崎  | 94 日     | 100 日    | △ 6 日 |
| ボートレースチケットショップ加治木 | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| 電 話 投 票           | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |
| 協 力 場 外           | 95 日     | 100 日    | △ 5 日 |

#### (2) 発売形態別売上(1日平均)

| 区 分               | 令和6年度下半期      | 令和5年度下半期      | 比 較            |
|-------------------|---------------|---------------|----------------|
| 芦 屋 本 場           | 13,576,504 円  | 17,251,811 円  | △ 3,675,307 円  |
| ボートレースチケットショップ勝山  | 1,320,866 円   | 1,610,262 円   | △ 289,396 円    |
| ボートレースチケットショップ高城  | 509,103 円     | 696,886 円     | △ 187,783 円    |
| ボートレースチケットショップ金峰  | 805,319 円     | 929,828 円     | △ 124,509 円    |
| ボートレースチケットショップ天文館 | 654,628 円     | 855,952 円     | △ 201,324 円    |
| ボートレースチケットショップ日向  | 518,208 円     | 548,872 円     | △ 30,664 円     |
| ボートレースチケットショップ日南  | 141,412 円     | 183,573 円     | △ 42,161 円     |
| ボートレースチケットショップ嘉麻  | 1,105,424 円   | 1,243,391 円   | △ 137,967 円    |
| ボートレースチケットショップ宮崎  | 620,580 円     | 676,498 円     | △ 55,918 円     |
| ボートレースチケットショップ加治木 | 450,366 円     | 535,740 円     | △ 85,374 円     |
| 電 話 投 票           | 374,508,046 円 | 442,239,452 円 | △ 67,731,406 円 |
| 協 力 場 外           | 50,682,995 円  | 75,728,573 円  | △ 25,045,578 円 |
| 合 計               | 444,893,451 円 | 542,500,838 円 | △ 97,607,387 円 |

#### (3) 発売一般入場者(1日平均)

| 区 分     | 令和6年度下半期 | 令和5年度下半期 | 比 較     |
|---------|----------|----------|---------|
| 芦 屋 本 場 | 1,097 人  | 1,287 人  | △ 190 人 |

### 2 事業収入に関する事項

(単位:円)

| 区 分               | 令和6年度下半期       |         | 令和5年度下半期       |         | 前年比(%) |
|-------------------|----------------|---------|----------------|---------|--------|
|                   | 金 額            | 構成比率(%) | 金 額            | 構成比率(%) |        |
| 1 競艇事業収益          | 60,856,963,748 | 100.0   | 73,534,428,617 | 100.0   | 82.8   |
| 1 営業収益            | 60,854,094,885 | 100.0   | 73,530,898,909 | 100.0   | 82.8   |
| 1 開 催 収 入         | 42,851,322,017 | 70.4    | 54,685,098,313 | 74.4    | 78.4   |
| 2 場外発売受託事業収入      | 17,959,845,312 | 29.6    | 18,824,661,029 | 25.6    | 95.4   |
| 3 使 用 料           | 13,778,511     | 0.0     | 11,483,103     | 0.0     | 120.0  |
| 4 雑 入             | 29,149,045     | 0.0     | 9,656,464      | 0.0     | 301.9  |
| 2 営業外収益           | 2,868,863      | 0.0     | 2,959,873      | 0.0     | 96.9   |
| 1 使 用 料           | 926,350        | 0.0     | 2,859,556      | 0.0     | 32.4   |
| 2 受 取 利 息         | 1,830,823      | 0.0     | 0              | 0.0     | 0.0    |
| 3 雑 収 益           | 111,690        | 0.0     | 100,317        | 0.0     | 111.3  |
| 4 消 費 税 還 付 金     | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
| 5 他 会 計 補 助 金     | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
| 3 特別利益            | 0              | 0.0     | 569,835        | 0.0     | —      |
| 1 固 定 資 産 売 却 益   | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
| 2 過 年 度 損 益 修 正 益 | 0              | 0.0     | 569,835        | 0.0     | —      |

## 3 事業費用に関する事項

(単位:円)

| 区 分      |                   | 令和6年度下半期       |         | 令和5年度下半期       |         | 前年比(%) |
|----------|-------------------|----------------|---------|----------------|---------|--------|
|          |                   | 金 額            | 構成比率(%) | 金 額            | 構成比率(%) |        |
| 2 競艇事業費用 |                   | 60,317,338,342 | 100.0   | 70,561,474,259 | 100.0   | 85.5   |
|          | 1 営業費用            | 59,566,167,152 | 98.8    | 69,568,237,527 | 98.6    | 85.6   |
|          | 1 総 係 費           | 289,221,072    | 0.5     | 290,076,507    | 0.4     | 99.7   |
|          | 2 施 設 管 理 費       | 234,345,683    | 0.4     | 199,094,069    | 0.3     | 117.7  |
|          | 3 開 催 費           | 40,480,824,099 | 67.1    | 49,520,353,546 | 70.2    | 81.7   |
|          | 4 宣 伝 広 告 費       | 637,952,396    | 1.1     | 829,745,066    | 1.2     | 76.9   |
|          | 5 場 外 発 売 場 費     | 219,892,266    | 0.4     | 177,643,477    | 0.2     | 123.8  |
|          | 20 場外発売受託事業費      | 17,492,209,535 | 29.0    | 18,326,777,455 | 26.0    | 95.4   |
|          | 22 減 価 償 却 費      | 211,722,101    | 0.4     | 224,547,407    | 0.3     | 94.3   |
|          | 23 資 産 減 耗 費      | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
|          | 2 営業外費用           | 751,171,190    | 1.2     | 993,236,732    | 1.4     | 75.6   |
|          | 1 支 払 利 息         | 583,791        | 0.0     | 552,929        | 0.0     | 105.6  |
|          | 2 繰 出 金           | 150,000,000    | 0.2     | 340,000,000    | 0.4     | 44.1   |
|          | 3 雑 支 出           | 600,587,399    | 1.0     | 652,683,803    | 1.0     | 92.0   |
|          | 3 特別損失            | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
|          | 1 固 定 資 産 売 却 損   | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
|          | 2 過 年 度 損 益 修 正 損 | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |
|          | 4 そ の 他 特 別 損 失   | 0              | 0.0     | 0              | 0.0     | —      |